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Kupto Kuranin

Kursi - 2
Faqe – 2, Treguesi – a

لٰوةُ وَالسَّلََمُ عَلٰى رَسوُْلِ اِلله، بسِْمِ اِلله، الَْحَمْدُ لِِلِ وَالصَّ

ِ اشْرَحْ لِىْ صَدْرِىْ  رْ لِىْْۤ امَْرِىْ ،رَب  نْ ل ِسَانىِْ ،وَيسَ ِ فْقهَُوْا قوَْلِىْ يَ ،وَاحْللُْ عُقْدَةً م ِ

الَسَّلََمُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبرََكَاتهُ  
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Mësimet me Tregues Mësimet gramatikore

2a Gramatikë me 2a

2b Gramatikë me 2b

2c Gramatikë me 2c

2d Gramatikë me 2d

Tash…
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Shumica e 

el-Bekare

Viti*

Mosha*

Ngjarjet

*Viti: 13 të parat janë vite të pejgamberllëkut (pasi u bë pejgamber); pas kësaj vijnë vitet pas Hixhretit.

**Mosha: Mosha e Pejgamberit صلى الله عليه وسلم

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

Migration to 

Madinah

Secret 

Da'wah

Open Dawah - Opposition and 

Increasing persecution of Muslims

Extreme 

persecution

Shpallja e sures el-Bekare (në kontekstin e periudhës së Sires)
Kjo është një sure e Medines dhe pjesa më e madhe e saj u shpall në 
periudhën e hershme të saj.

Thirrja

e 

fshehtë

Thirrja e haptë – Kundërshtim 

dhe persekutim i shtuar ndaj 

muslimanëve

Përndjekje

e

skajshme

Migrimi 

në Medine
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----------هداية----------
متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمآدم 

I pari që u 
udhëzua

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 1

Kur ti hap Mus’hafin, sheh çifte faqesh, 2&3 ose 4&5

Ne po studiojmë këto 5 faqe në Kursin-2 (së bashku me gramatikën)
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1

23
45

Ne mundim të paraqesim 5 faqet

në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë. 
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BTF për Treguesit
Faqja e parë Përsëritje
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Treguesit shkurt
Faqja e parë Përsëritje
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Faqja e 2të

S’ka udhëzim për
jobesimtarët

S’ka udhëzim për
hipokritët

Shkelës & 
mendjelehtë

Dyfytyrësh
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BTF për Treguesit
Faqja e dytë
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Treguesit shkurt
Faqja e dytë
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Hyrje
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Treguesi i parë

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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Lidhja me ajetet paraprake:

Në ajetet paraprake, Allahu 

foli për të devotshmit që 

meritojnë marrjen e 

udhëzimit nga Kurani.  

Tash kemi të bëjmë me ata 

që nuk do të marrin

udhëzim. 

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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• Jobesimtarët s’do të marrin udhëzim
• Rezultati në dynja: Allahu ka vulosur 

zemrat & të dëgjuarit e tyre dhe i ka 
vënë perde të parit të tyre.

• Rezultati në Ahiret: Ndëshkim i madh

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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2

2

1

Sa i lehtë është Kurani! Ti vetëm duhet të 
mësosh … dhe të mësosh lehtë. Ne do të 
përdorim frazat.

S’ka udhëzim për
jobesimtarët

Ka 2 sfida kryesore përballë 

Kuranit: Fjalori & Gramatika.

• Treguesit & Frazat të 

ndihmojnë të mësosh 

• BTF të ndihmon të mësosh 

gramatikën (në pjesën B)
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FPF përkthim
dhe shpjegim

• FPF: Fjalë për fjalë; Frazë për frazë
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat paraqiten në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.
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si nuk i 
paralajmërove,

si i 
paralajmërove,

është njëjtë për 
ta

Vërtet, ata të cilët
nuk besuan

ata nuk (do të) 
besojnë.

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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si nuk i 
paralajmërove,

si i 
paralajmërove,

është njëjtë për 
ta

Vërtet, ata të cilët
nuk besuan

No Guidance 
for Kafireen

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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si nuk i 
paralajmërove,

si i 
paralajmërove,

është njëjtë për 
ta

Vërtet, ata të cilët
nuk besuan

هِمٌ ليٌَ عٌَسَوَاءٌٓ 
ta për njëjtë

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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si nuk i 
paralajmërove,

si i 
paralajmërove,

është njëjtë për 
ta

Vërtet, ata të cilët
nuk besuan

تٌَءٌَ هُمٌ انَ ذَر 
ata ti paralajmëron si; qoftë

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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si nuk i 
paralajmërove,

si i 
paralajmërove,

është njëjtë për 
ta

Vërtet, ata të cilët
nuk besuan

هُمٌ ذِرٌ تنٌُ لمٌَ أمٌَ 
ata

ti
paralajmëron nuk a; ose; apo

si/a nuk i paralajmërove

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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si nuk i 
paralajmërove,

si i 
paralajmërove,

është njëjtë për 
ta

Vërtet, ata të cilët
nuk besuan

ata nuk (do të) 
besojnë.

مِنٌُلٌَ ٌََيؤُ  و 
Ata nuk (do të) 

besojnë

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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si nuk i 
paralajmërove,

si i 
paralajmërove,

është njëjtë për 
ta

Vërtet, ata të cilët
nuk besuan

No Guidance 
for Kafireen

•  Atyre që u prezantohet e vërteta dhe ata :كَفَرُوا
e refuzojnë.

• Pse? Për shkak të arrogancës ose dyshimit që 
kanë për të dhe për shkak të largimit nga ajo. 

Shpjegim

S’ka udhëzim për
jobesimtarët



ëëë.understandquran.com 24C2: Page –2, Pointer –a

si nuk i 
paralajmërove,

si i 
paralajmërove,

është njëjtë për 
ta

Vërtet, ata të cilët
nuk besuan

ata nuk (do të) 
besojnë.

• Ky ajet i drejtohet pejgamberit صلى الله عليه وسلم i cili bëri gjithë 

çfarë mundi për të thirrur banorët e Mekës. 
• Ti s’mund të kesh thirrës më të mirë sesa 

pejgamberi صلى الله عليه وسلم! Dhe prapë nuk dëgjuan!

Shpjegim

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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si nuk i 
paralajmërove,

si i 
paralajmërove,

është njëjtë për 
ta

Vërtet, ata të cilët
nuk besuan

ata nuk (do të) 
besojnë.

مٌ عَل ٌِ

Ushtro FPF

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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dhe 
mbi

dhe mbi të dëgjuarit 
e tyre,

mbi zemrat e tyre
Allahu ka 
vënë vulë

(do të ketë) një 
ndëshkim të madh.

Dhe për ta ka një 
perde.

të parët e tyre

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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dhe mbi të dëgjuarit 
e tyre,

mbi zemrat e tyre
Allahu ka 
vënë vulë

بٌِعَلٰىاللٌُخَتمٌََ هِمٌ قلُوُ 

e tyre zemrat mbi
Allahu ka
vënë vulë

S’ka udhëzim për
jobesimtarët



ëëë.understandquran.com 29C2: Page –2, Pointer –a

dhe mbi të dëgjuarit 
e tyre,

mbi zemrat e tyre
Allahu ka 
vënë vulë

ٌِِسٌَعَلٰىوٌَ هِمٌ م 
e tyre

të
dëgjuarit

dhe mbi

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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(do të ketë) një 
ndëshkim të madh.

Dhe për ta ka një 
perde. të parët e tyre

dhe 
mbi

dhe mbi të dëgjuarit 
e tyre,

mbi zemrat e tyre
Allahu ka 
vënë vulë

ىوٌَ
ٰۤ
مٌ هٌِابَ صَارٌِعَلٰ

غِشَاوَة ٌ
(ka) një perde. e tyre të parët dhe mbiKujto që ata s’janë në gjendje të shohin. Atëherë, çfarë ka mbi sytë e tyre? غشاوة

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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(do të ketë) një 
ndëshkim të madh. Dhe për ta

ka një 
perde. të parët e tyre

dhe 
mbi

dhe mbi të dëgjuarit 
e tyre,

mbi zemrat e tyre
Allahu ka 
vënë vulë

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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dhe 
mbi

dhe mbi të dëgjuarit 
e tyre,

mbi zemrat e tyre
Allahu ka 
vënë vulë

(do të ketë) një 
ndëshkim të madh. Dhe për ta

ka një 
perde. të parët e tyre

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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dhe mbi të dëgjuarit 
e tyre,

mbi zemrat e tyre
Allahu ka 
vënë vulë

• Muslimanët - Takwa në zemrat e tyre

• Jobesimtarët – Vulë në zemrat e tyre

• Hipokritët – Sëmundje në zemrat e tyre.

Shpjegim

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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(do të ketë) një 
ndëshkim të madh. Dhe për ta

ka një 
perde. të parët e tyre

dhe 
mbi

dhe mbi të dëgjuarit 
e tyre,

mbi zemrat e tyre
Allahu ka 
vënë vulë

Si rezultat i mosbesimit të tyre:

• Ndëshkim në këtë botë: Vulosje të zemrave dhe të 
dëgjuarit të tyre; perde mbi sytë e tyre.

• Ata s’mundin të shohin, të dëgjojnë, ose të marrin 
mësim nga shenjat e Allahut.

Shpjegim

S’ka udhëzim për
jobesimtarët



ëëë.understandquran.com 35C2: Page –2, Pointer –a

(do të ketë) një 
ndëshkim të madh. Dhe për ta

ka një 
perde. të parët e tyre

dhe 
mbi

dhe mbi të dëgjuarit 
e tyre,

mbi zemrat e tyre
Allahu ka 
vënë vulë

Si rezultat i mosbesimit të tyre:

• Ndëshkim në këtë botë: Vulosje të zemrave dhe të 
dëgjuarit të tyre; perde mbi sytë e tyre.

• Ata s’mundin të shohin, të dëgjojnë, ose të marrin 
mësim nga shenjat e Allahut.

• Ndëshkim në jetën e përtejme - ndëshkim i rëndë.

Shpjegim

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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(do të ketë) një 
ndëshkim të madh. Dhe për ta

ka një 
perde. të parët e tyre

dhe 
mbi

dhe mbi të dëgjuarit 
e tyre,

mbi zemrat e tyre
Allahu ka 
vënë vulë

مٌ عَل ٌِ

Ushtro FPF

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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6. Vërtet, ata të cilët nuk besuan – është njëjtë 
për ta, si i paralajmërove, si nuk i 
paralajmërove, ata nuk do të besojnë.

7. Allahu ka vënë një vulë mbi zemrat e tyre dhe 
mbi të dëgjuarit e tyre, dhe mbi të parët e 
tyre ka një perde. Dhe për ta do të ketë një 
ndëshkim të madh.

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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Mësime, dua, & plan
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• Jobesimtarët s’do të marrin udhëzim

• Rezultati në dynja: Allahu ka vulosur 
zemrat & të dëgjuarit e tyre dhe i ka 
vënë perde të parit të tyre.

• Rezultati në Ahiret: Ndëshkim i madh

مٌ عَل ٌِ

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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• Jobesimtarët s’do të marrin udhëzim

• Rezultati në dynja: Allahu ka vulosur 
zemrat & të dëgjuarit e tyre dhe i ka 
vënë perde të parit të tyre.

• Rezultati në Ahiret: Ndëshkim i madh

مٌ عَل ٌِ

S’ka udhëzim për
jobesimtarët
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O Allah!

ٌالٌ اللَّهُمٌَّإِن ِيٌأعٌَُ ََ كُف رٌِوذٌُبكٌَِمِ

فَق رٌِوَعَذَابٌِ قَب رٌِوَال  ٌال 

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم thoshte

duanë në vijim:

O Allah, kërkoj të më 

ruash nga 

mosbesimi, nga 

fukarallëku, dhe nga  

ndëshkimi i varrit.
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InShaAllah
In sha Allah 
Do të dëgjojë të vërtetën, 
edhe nëse ajo më lëndon,
edhe nëse ajo vjen nga një 
shërbëtor imi ose nga një 
lypsar. 

O Allah!

ٌالٌ اللَّهُمٌَّإِن ِيٌأعٌَُ ََ كُف رٌِوذٌُبكٌَِمِ

فَق رٌِوَعَذَابٌِ قَب رٌِوَال  ٌال 

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم thoshte

duanë në vijim:

O Allah, kërkoj të më 

ruash nga 

mosbesimi, nga 

fukarallëku, dhe nga  

ndëshkimi i varrit.

Mostër e planit të veprimit:
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أفعال أسماء
në këto ajete
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+قلُوُْبقلَ ب

أسماء
Disa prej tyre

+ارأبَ صٌَبصََر

اسم

اسم
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ركُفٌ  فٌُ ورمَك  ركَافٌِ فٌُ رٌ اكُ  فٌُ رٌُيكَ  رٌَكَفٌَ 461 ك ف ر نـ

مخَت ٌ توُ ممَخ  مخَاتٌِ تٌِ مٌ اخِ  تٌِ مٌُيخَ  مٌَخَتٌَ 6 خ ت م ـض

BTF?

BTF?

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilawet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا
ْ
ل ىْ ع  دْن    ز 

 َ رَ
2. Lutu për të tjerët:
O Allah! Na ndihmo

të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në: 

www.understandquran.com



ëëë.understandquran.com 49C2: Page –2, Pointer –a

كٌٌَوَبحَِم  ٌِسُب حَانكٌََاللهُمٌَّ

هَُ ٌأٌََلٌَّ تٌٌَأنٌَ لهٌََإِلٌٌَّإٌِنَش 

تغَ فِرُكٌَ ي كٌَنَتوُبٌُإلٌَِوٌَنَس 

Allahu na ndihmoftë:
• të recitojmë, 
• të kuptojmë, 
• të reflektojmë,
• të zbatojmë, 
• të shpërndajmë & 
• të mësojmë përmendsh
Kuranin.


